
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

 
 

EDITAL Nº, DE 018 DE MARÇO DE 2014 
PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA 2014 

 
 

O Diretor-geral do IFRS – Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições e 
disposições legais, considerando o que estabelece a Lei nº 11892 de 29 de dezembro de 
2008, resolve: 
 

Tornar pública, a abertura de vagas para no Programa de Monitoria Acadêmica 
2014 deste Câmpus, nos termos deste Edital: 
 

1. DOS REQUISITOS 
1.2. Para participar do processo de seleção de monitores o candidato deverá: 
1.2.1. Ser estudante regularmente matriculado em um dos cursos técnicos, de 

graduação ou PROEJA do Câmpus Porto Alegre; 
1.2.2. Ter cursado o primeiro semestre do seu curso; 
1.2.3. Não estar matriculado no último semestre do seu curso, a exceção dos 

cursos com duração mínima de dois semestres; 
 

2. DAS INSCRIÇÕES 
2.1. As inscrições serão de 17 a 21 de março de 2014, junto à Coordenação do 

Curso. 
 

3. DA VAGA 
3.1. Serão oferecidas 18 (dezoito) vagas para Bolsas de Monitoria Acadêmica, 

assim distribuídas: 
 

Curso Vagas Coordenador(a) Contato 
Licenciatura em 

Ciências da Natureza 01+CR* Michele Camara 
Pizatto michelle.pizzato@poa.ifrs.edu.br 

Licenciatura em 
Pedagogia 01+CR* Josiane Carolina do 

Amaral josiane.amaral@poa.ifrs.edu.br 

Superior de Tecnologia 
em Processos 

Gerenciais 
01+CR* Claudio Vinicius 

Silva Farias claudio.farias@poa.ifrs.edu.br 

Superior de Tecnologia 
em Sistemas para 

Internet 
01+CR* Tanisi Pereira de 

Carvalho tanisi.carvalho@poa.ifrs.edu.br 



Página 2/3 – Edital Nº 018/2014 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Técnico em 
Administração 01+CR* Clúvio Buenno 

Soares Terceiro cluvio.terceiro@poa.ifrs.edu.br 

*CR = Cadastro de Reserva 
 
4. DA CARGA HORÁRIA 
A carga horária para a monitoria é de 16 (dezesseis) horas semanais, sendo 

desempenhada de acordo com as necessidades pré-estabelecidas pelo 
coordenador/orientador do monitor. 

 
5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO 
5.1. O candidato deve apresentar os seguintes documentos para a realização de 

sua inscrição, entregando-os ao coordenador responsável pela vaga: 
a) Cópia simples do Comprovante de matrícula atualizado; 
b) Cópia simples do Histórico Escolar atualizado; 
c) Cópia simples do documento de identidade (RG, CTPS, CNH ou Carteira de 

Habilitação Profissional); 
d) Ficha de Inscrição Preenchida em letra de forma (anexo I deste Edital) 
 

6. DA ENTREVISTA 
Ocorrerá no dia 24 de março de 2014, das 10h às 12h ou das 15h às 17h 

conforme o horário estipulado pelo Coordenador do Curso no dia da inscrição. 
É de responsabilidade do Coordenador do Curso a realização das entrevistas.  
A banca entrevistadora será composta pelo Coordenador do Curso responsável 

pela vaga e por outro servidor do curso. 

Técnico em 
Biblioteconomia 01+CR* Lizandra Brasil 

Estabel lizandra.estabel@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em 
Biotecnologia 01+CR* Márcia Bundchen marcia.bundchen@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em 
Contabilidade 01+CR* Egon Claus 

Steinstrasser egon.steinstrasser@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em Informática 01+CR* Fabrícia Py Tortelli 
Noronha fabricia.noronha@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em 
Instrumento Musical 01+CR* Claudia Schreiner claudia.schreiner@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em Meio 
Ambiente e Superior 

de Tecnologia em 
Gestão Ambiental 

02+CR* 
Telmo Francisco 
Manfron Ojeda 

Eduardo Giovannini 

telmo.ojeda@poa.ifrs.edu.br 
eduardo.giovannini@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em 
Panificação e 

Confeitaria 
01+CR* Odoaldo Ivo 

Rochefort Neto odoaldo.rochefort@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em Química 01+CR* 
Claudia do 
Nascimento 
Wyrvalski 

claudia.nascimento@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em Redes 01+CR* Cesar Augusto Hass 
Loureiro cesar.loureiro@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em 
Secretariado 01+CR* Gleide Penha de 

Oliveira gleidhe.oliveira@poa.ifrs.edu.br 

Técnico em Segurança 
do Trabalho 01+CR* Claudio Boézzio de 

Araújo claudio.araujo@poa.ifrs.edu.br 

Coordenadoria de 
Ensino 01+CR* William Jerônimo 

Gontijo da Silva william.gontijo@poa.ifrs.edu.br 



Página 3/3 – Edital Nº 018/2014 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

 
 7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 
  O resultado será divulgado no site do IFRS – Câmpus Porto Alegre e no mural do 
curso, no dia 26 de março de 2014. 
 Os Coordenadores deverão enviar à Coordenadoria de Ensino a lista com o 
resultado das entrevistas até o dia 25 de março de 2014. 
 

8. DA EFETIVAÇÃO DA MONITORIA 
8.1. Para efeitos de pagamento, a bolsa iniciará em 01 de abril de 2014, desde 

que todos os documentos necessários sejam entregues à Coordenadoria de Ensino até 
esta data.  

Os documentos necessários são:  
- Dados bancários (obrigatoriamente Banco do Brasil – o aluno que não possuir 
conta deverá providenciar a abertura) 
- Cópia da Carteira de Identidade 
- Cópia do CPF 
- Cópia do Comprovante de residência 
- Formulário de dados do monitor preenchido e assinado (anexo II) 
- Termo de Responsabilidade do Orientados (anexo III) 

 
 9. DA BOLSA 

O candidato selecionado fará jus a uma bolsa no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais). 
 

10. VIGÊNCIA 
 O período de vigência da bolsa será até o dia 19 de dezembro de 2014. 
 

 DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 
O aluno deverá manter freqüência igual ou superior a 75% neste semestre, no 

curso em que está matriculado, durante a vigência da bolsa. 
Não é permitido o acúmulo de Bolsa de Monitoria com outro tipo de bolsa ofertada 

pelo câmpus.  
 O presente processo de seleção será válido durante o ano letivo de 2014. 

 
Todas as disposições contidas nesse edital são estendidas a processos seletivos 

supervenientes de caráter emergencial, no caso de vacância das vagas oferecidas em 
cada curso, respeitada a convocação dos candidatos classificados em cadastro de 
reserva; ficando a cargo do coordenador do curso em que ocorrer a vacância, a 
responsabilidade no processo de seleção emergencial e a convocação de novos bolsistas 
para preenchimento de vagas remanescentes. 

 
Porto Alegre, 14 de março de 2014. 

 
 
 
 

Paulo Roberto Sangoi* 
Diretor-Geral 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
 

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 



 

 

 
ANEXO I 

 
PROGRAMA DE MONITORIA DE MONITORIA ACADÊMICA 2014 

 
 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 
Departamento:____________________________________________________________________ 

Nome:__________________________________________________________________________ 

Sexo:   (   ) M   (   ) F           Data de Nascimento:____/____/____ 

Estado civil:____________________________________________ 

Naturalidade:___________________________________________ 

Nacionalidade:__________________________________________ 

Ano de chegada ao Brasil (se estrangeiro):___________________ 

CPF: _____________________________  Identidade: ________________________ 

Nome do pai:___________________________________________ 

Nome da mãe:__________________________________________ 

Endereço:______________________________________________ 

Bairro:_________________________________________________ 

Cidade:________________________________________________ 

CEP:__________________ 

Telefone: ______________________  E-mail:___________________________ 

 
Curso:___________________________________________________________ 

Matrícula: _________________ 

 

OBS.: PREENCHER COM LETRA DE FORMA 



 

 

ANEXO II 
 

DADOS PESSOAIS DO MONITOR 
 

 
 
 
 
Departamento:__________________________________________ 

Nome:________________________________________________ 

Sexo:   (   ) M   (   ) F           Data de Nascimento:____/____/____ 

Estado civil:____________________________________________ 

Naturalidade:___________________________________________ 

Nacionalidade:__________________________________________ 

Ano de chegada ao Brasil (se estrangeiro):___________________ 

CPF: _____________________________ 

Identidade: ________________________ 

Nome do pai:___________________________________________ 

Nome da mãe:__________________________________________ 

Endereço:_____________________________________________ 

Bairro:________________________________________________ 

Cidade:_______________________________________________ 

CEP:__________________  

Telefone: ________________________ 

E-mail:___________________________ 

 
Nº Conta no Banco do Brasil: ___________________  Agência:______________ 

 
Curso:________________________________________________ 

Matrícula:  

 

OBS.: PREENCHER COM LETRA DE FORMA 

 
 


